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Záverečný účet Obce Nemčice 

 za rok 2021 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

Rozpočet Obce Nemčice na rok 2021  bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa10.12.2020 

uznesením č. 74/2020. 

Zmeny rozpočtu:  

a) prvá  zmena č.  I/2021/OZ   -  OZ schválená dňa 16.3.2021 uznesením č. 4/2021  

b) druhá zmena č.  II/2021/ST  -  OZ berie na vedomie dňa 18.6.2021 uznesením č.20/2021 

c) tretia zmena č. III/2021/OZ  -  OZ schválená dňa 18.6.2021 uznesením č. 29/2021 

d) štvrtá zmena č. IV/2021/ST  -  OZ berie na vedomie dňa 30.9.2021 uznesením č. 56/2021 

e) piata zmena č. V/2021/OZ    -  OZ schválená dňa 30.9.2021 uznesením č. 57/2021 

f) šiesta zmena č.VI/2021/OZ   -  OZ schválená dňa 9.12.2021 uznesením č.81/2021 

g) siedma zmena č. VII/2021/ST -  OZ berie na vedomie dňa 10.3.2022 uznesením č.5/2022 

 

Rozpočet obce k 31.12.2021  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 592 090,00 649 364,00 

z toho :   

Bežné príjmy 452 090,00 530 395,00 

Kapitálové príjmy 0,00 1 350,00 

Finančné príjmy 140 000,00 117 619,00 

Výdavky celkom 592 090,00 633 711,00 

z toho :   

Bežné výdavky 419 549,00 493 899,00 

Kapitálové výdavky 143 000,00 119 650,00 

Finančné výdavky 29 541,00 20 162,00 

Rozpočet  obce 0,00 15 653,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021  

 
Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

649 364,00 619 469,38 95 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 649 364,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  

619 469,38 EUR, čo predstavuje  95 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

530 395,00 511 339,47 96 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 530 395,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume     

511 339,47 EUR, čo predstavuje  96 % plnenie.  

 

a) Daňové príjmy – kategória 100 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

427 695,00 422 657,13 99 

 

z toho: 

  

• Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve –  položka 111 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

318 459,00               316 178,79 99 

 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 318 459,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 316 178,79 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99 %.  

 

• Daň z nehnuteľností – položka 121  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

61 529,00 60 553,45 98 

 

Z rozpočtovaných 61 529,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 60 553,45 EUR, čo 

je 98 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 31 776,63 EUR (121 001), dane zo stavieb 

boli v sume 28 659,06 EUR (121 002) a dane z bytov boli v sume 117,76 EUR (121 003). 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 6 644,11  EUR. 
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• Dane za špecifické služby – položka 133   

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

47 707,00                 45 924,89 96 

 

 

Z rozpočtovaných 47 707,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  45 924,89 EUR, čo 

je 96 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z dane za psa v sume 825,00 EUR (133 

001) a príjem z poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v sume 45 099,89 

EUR (133 013).  

 

b) Nedaňové príjmy – kategória 200  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

65 437,00 53 804,52 82 

 

z toho: 

• Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku – položka 212 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

35 271,00                 30 952,34 88 

 

Z rozpočtovaných 35 271,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 30 952,34 EUR, čo 

je 88 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 834,25 

EUR (212 002) a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume  28 118,09 EUR 

(212 003). 

 

• Administratívne poplatky a iné poplatky a platby – položka  220 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

23 399,00                18 603,64 80 

 

z toho: 

a) Administratívne poplatky - správne poplatky (221 004) 

Z rozpočtovaných 4 820,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 4 545,00 EUR, čo je 

94 % plnenie.  

b) Za porušenie predpisov (222 003) 

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 216,00 EUR. 

c) Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb (223) 

Z rozpočtovaných 18 279,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 13 842,64  EUR, čo 

je 76 % plnenie. Príjem za predaj výrobkov tovarov a služieb bol rozpočtovaný vo výške  

9 199,00 EUR, skutočný príjem bol vo výške 6 431,90 EUR  (223 001), z toho dotácia na 

prieskumné územie od MŽP SR vo výške 398,99 EUR. Príjem  za stravné bol rozpočtovaný vo 

výške 9 080,00 EUR , skutočný príjem bol vo výške  7 410,74  EUR (223 003). 
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• Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a 

ážio – položka  242 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

100,00                4,79 5 

 

Uvedený príjem predstavuje príjem z úrokov z domácich vkladov v sume 4,79 EUR (242 000).  

 

• Iné nedaňové príjmy – položka 290  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

6 667,00                 4 243,75 64 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov   6 667,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške                 

4 243,75 EUR, čo predstavuje 64 % plnenie.  

 

c) Granty a transfery – kategória 300 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

37 263,00 34 877,82 94 

 

z toho: 

• Transfery v rámci verejnej správy - položka 312 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

37 263,00 34 877,82 94 

 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 37 263,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 34 877,82 

EUR, čo predstavuje 94 % plnenie (312 001, 312 002, 312 012).  

 

Obec Nemčice  prijala v roku 2021 nasledovné bežné a kapitálové granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ 

 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 Bežné transfery 

a granty z toho: 

 

35 276,81 

 

 

1. 

ÚPSVaR 

Topoľčany 

 

                 1 834,00 

Dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa pre Mš 

 

2. 

MV SR-Sekcia 

VS 

 

                      96,73 

Dotácia na PVŠS - starostlivosť o životné 

prostredie 

 

3. 

MV SR-Sekcia 

VS 

 

                    325,71 

Dotácia na PVŠS - hlásenie pobytu občanov 

a register obyvateľov SR  
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4. 

MV SR-Sekcia 

VS 

 

21,20 

 

Dotácia na PVŠS-hlásenie registra adries 

 

 

 

5. 

 

 

 

MV SR 

 

 

 

                 2 392,00 

Príspevok na predškolskú výchovu 

a vzdelávanie detí materských škôl, podľa 

zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní ZŠ, SŠ 

a školských zariadení 

 

6. 

 

MV SR 

 

                    350,00 

Príspevok na osob.ochranné pomôcky, dezinf. 

prostriedky a testovanie pre Mš 

 

 

 

7. 

 

 

ÚPSVaR 

Topoľčany 

 

 

 

                      76,18 

„Príspevok na aktivačnú činnosť formou 

dobrovoľníckej služby“ právnickej  alebo 

fyzickej osobe  podľa § 54 dos.1 písm. a) 

Zákona č. 5/2004 Z. z. v z.n.p.  

 

 

 

8. 

 

 

ÚPSVaR 

Topoľčany 

 

 

 

                        6,10 

„Príspevok na aktivačnú činnosť formou 

dobrovoľníckej služby“ právnickej  alebo 

fyzickej osobe  podľa § 54 dos.1 písm. a) 

Zákona č. 5/2004 Z. z. v z.n.p.  

 

 

9. 

 

Štatistický úrad 

SR 

 

 

                 3 462,27 

 

Dotácia na úhradu nákladov PVŠS pri sčítaní 

obyvateľov, domov a bytov  v roku 2021 

 

10. 

Enironmentálny 

fond 

 

                    828,63 

Príspevok podľa § 7 ods. 1 písm. b ) Zákona č. 

329/2018 o poplatkoch za uloženie odpadov 

 

11. 

 

MŽP SR 

   

                    398,99 

Dotácia za prieskumné územie na základe 

„Rozhodnutia o určení prieskumného územia“  

 

12. 

 

MV SR 

 

500,00 

Bežný transfer obci na projekt „Múdre 

hranie2“ 

 

 

 

13. 

  

 

 

MV SR 

 

 

 

               24 895,00 

Príspevok na refundáciu výdavkov miest a 

obcí v súvislosti s celoplošným testovaním 

obyvateľstva na COVID-19 „Zachráňme spolu 

životy“ 

 Kapitálové 

transfery a 

granty spolu: 

z toho: 

 

 

 

0,00 

 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Povinné zúčtovanie 

poskytnutých BT a KT bolo vykonané riadne v termínoch a za podmienok určených 

poskytovateľmi. 

 

ÚPSVaR Topoľčany poskytol obci Dotáciu na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa pre Mš vo výške 1 834,00 Eur, nevyčerpaný zostatok dotácie vo výške 721,80 Eur bude 

v roku 2022 vrátený na účet  ÚPSVaR Topoľčany.    

Dotácia z rozpočtu MŽP SR na prieskumné územie vo výške 398,99 Eur bola uhradená dňa 

7.4.2021 na účet obce. Dotácia nebola čerpaná v roku 2021,  bude  použitá v nasledujúcich 

rokoch. Zostatok týchto nevyčerpaných finančných prostriedkov obec eviduje na účte 359 008 – 

Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy–prieskumné územie. 

Štatistický úrad SR poskytol dotáciu na úhradu nákladov PVŠS pri sčítaní obyvateľov, domov 

a bytov v roku  2021. Zostatok nevyčerpanej dotácie z roku 2020   bol vo výške 2 476,28. Dňa  

 



 8 

8.1.2021 bola uhradená dotácia na tento účel vo výške 3 462,27 Táto dotácia bola vyčerpaná 

v roku 2021 plnej výške a to  5 938,55 Eur.  

MV SR poskytlo obci dňa 10.12.2021 transfer na rozvojový projekt pre materské školy s názvom 

„Múdre hranie 2“  vo výške 500,00 Eur. Tento transfer bude čerpaný v roku 2022.               

V súvislosti s vyhlásením mimoriadnej situácie, núdzového stavu alebo výnimočného stavu 

v dôsledku pandémie COVID-19 poskytlo MV SR  obci Príspevok na refundáciu výdavkov 

miest a obcí v súvislosti s celoplošným testovaním obyvateľstva na COVID-19 „Zachráňme 

spolu životy“ vo výške 24 895,00 Eur.  Nevyčerpané prostriedky vo výške 5 445,28 Eur  

z celoplošného testovania boli na konci roka zúčtované do výnosov na účet 648 020 – Ostatné 

výnosy-nevyčerpané prostriedky na testovanie C-19.  

 

2. Kapitálové príjmy  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 350,00 1 336,80 99 

 

V položke 233 – Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív bol schválený predaj 

pozemkov občanom vo výške 1 350,00 EUR. Skutočný príjem z predaja pozemkov bol vo výške 

1 336,80 EUR, predstavuje 99 % plnenie. 

    

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

117 619,00 106 793,11 91 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 117 619,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 106 793,11 EUR, čo predstavuje  91 % plnenie.  

 

a) Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami  – kategória 400  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

85 519,00               82 179,91 96 

z toho: 

 

• Prostriedky z predchádzajúcich rokov  – položka 453 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

4 493,00                4 491,47 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 4 493,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

4 461,47 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Položka 453 - obsahuje zostatok  prostriedkov 

z predchádzajúcich rokov z poskytnutej a nepoužitej  dotácie od MŽP SR z roku 2021 za  
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prieskumné územie vo výške 398,99 EUR a zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

z účelovo viazaných prostriedkov školskej jedálne vo výške 1 616,20 EUR a zostatok 

nevyčerpaných prostriedkov z roku 2020 na sčítanie obyvateľov, bytov a domov v sume 

2 476,28 EUR. 

 

• Prevod prostriedkov z peňažných fondov  – položka 454 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

80 000,00                76 663,08 96 

 

Položka 454001 – Z prevodov Rezervného fondu na úhradu výdavkov vo výške   80 000,00 

EUR  predstavuje sumu, ktorú schválilo obecné zastupiteľstvo v rozpočte na rok 2021  na 

použitie Rezervného fondu obce  v zmysle Zákona NR SR č.  67/2020 Z. z..  

Použitie Rezervného fondu bolo v priebehu roku obecným zastupiteľstvom schválené 

nasledovne: 

a) Uznesenie OZ č. 45/2021 zo dňa 14.7.2021 schvaľuje:  

Použitie rezervného fondu vo výške 25 000,00 EUR na  financovanie projektu „Parkovisko pri 

cintoríne“.  Skutočná výška čerpania rozpočtu v tejto položke bola v sume 19 693,20 EUR: 

b) Uznesenie OZ č.41/2021 zo dňa 14.7.2021 schvaľuje : 

Použitie rezervného fondu vo výške 48 650,38 EUR bez DPH na financovanie projektu „Obnova 

chodníkov v Obci Nemčice“ 

c) Uznesenie OZ č.70/2021 zo dňa 30.9.2021 schvaľuje : 

Použitie rezervného fondu vo výške  7 164,84 EUR s DPH za práce naviac na realizácii projektu  

„Obnova chodníkov v Obci Nemčice“. 

Skutočná výška čerpania rozpočtu v tejto položke bola v sume 56 969,88 EUR 

 

• Iné príjmové finančné operácie  – položka 456 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 026,00                1 025,36 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 026,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 025,36 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. Položka 456  – obsahuje prijaté finančné 

zábezpeky na nájomný bytový dom 18 b.j.. 

 

b) Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci - kategória 500  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

32 100,00               24 613,20 77 

z toho: 

 

 

 



 10 

 

• Bankové úvery  – položka 513 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

32 100,00                24 613,20 77 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021  
 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

633 711,00         531 617,46 84 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 633 711,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 531 617,46   EUR, čo predstavuje  84 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

493 899,00              406 211,97 82 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 493 899,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 406 211,97  EUR, čo predstavuje 82 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

• Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania – položka 610 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

175 180,00                   160 474,57 92 

 

Z rozpočtovaných 175 180,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 160 474,57  

EUR, čo je 92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OÚ, materskej škôlky, 

školskej jedálne, aktivačných pracovníkov. 

 

• Poistné a príspevok do poisťovní – položka 620 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

64 923,00                  57 263,77 88 

 

Z rozpočtovaných 64 923,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 57 263,77  EUR, 

čo je 88 % čerpanie. Patria sem odvody z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 
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• Tovary a služby – položka 630 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

232 238,00 171 664,26 74 

 

Z rozpočtovaných 232 238,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume                   

171 664,26 EUR, čo je 74 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky obce ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné 

tovary a služby.  

 

• Bežné transfery – položka 640 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

13 702,00                   10 471,00 76 

 

Z rozpočtovaných 13 702,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume   10 471,00  

EUR, čo predstavuje 76 % čerpanie. Patria sem výdavky na členské príspevky a  na bežné 

transfery  Telovýchovnej jednote, príspevky základným  školám na Centrum voľného času.   

 

• Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou     

finančnou výpomocou a finančným prenájmom – položka 650 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 

 

% čerpania 

 7 856,00                 6 338,37 81 

 

Z rozpočtovaných 7 856,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume  6 338,37  EUR, 

čo predstavuje 81 % čerpanie. Patria sem výdavky splátok úrokov z bankového úveru a úveru 

ŠFRB. 

 

2. Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

119 650,00                   105 339,16 88 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov  119 650,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2021 v sume  105 339,16 EUR, čo predstavuje  88  % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

• Obstarávanie kapitálových aktív – položka 710 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

 119 650,00 105 339,16 88 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov na obstaranie kapitálových aktív 119 650,00 EUR 

bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 105 339,16 EUR, čo predstavuje  88 % čerpanie.  

Medzi  položky kapitálového rozpočtu v položke obstarania  kapitálových aktív patrí:  

a) Nákup pozemkov a nehmotných aktív (711) 

Z rozpočtovaných 3 000,00EUR bolo skutočne čerpané 0,00 EUR na financovanie nákupu 

pozemku k pohrebisku (711001). 

b) Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia (713) 

Z rozpočtovaných   870,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 858,00 EUR, čo 

predstavuje 99 % čerpanie. Prostriedky boli použité  na obstaranie chladničky do kultúrneho 

domu a germicídneho sanitizéru do materskej školy.  

      c) Prípravná a projektová dokumentácia (716000) 

Z rozpočtovaných  18 460,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume  14 148,00 

EUR, čo predstavuje 77 % čerpanie. Táto položka kapitálového rozpočtu obsahuje výdavky za 

vypracovanie projektovej dokumentácie na: 

- výstavbu  IBV  v lokalite vinohrad,  

- výstavbu cyklotrasy, 

- výstavbu parkoviska pri cintoríne, 

- obnovu chodníkov A a C v obci, 

- obnovu miestnej komunikácie ul. Pod hlinami II. Časť, 

- výstavbu chodníka ul. Hlohovská cesta,    

    d) Realizácia nových stavieb (717001) 

Z rozpočtovaných 30 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané 26 137,20 EUR čo predstavuje 87 % 

čerpanie rozpočtu. Kapitálové výdavky boli použité na: 

- výstavbu parkoviska pri cintoríne,  

- výstavbu detského ihriska pri bytovke financovanú z úveru z sume 6 444,00 EUR. 

Výstavba parkoviska pri cintoríne bola financovaná z rezervného fondu obce v sume 19 693,20 

EUR  

     e) Rekonštrukcia a modernizácia  (717002) 

Z rozpočtovaných 65 200,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 62 095,96 

EUR, čo predstavuje 95 % čerpanie. Kapitálové výdavky boli použité na: 

- modernizáciu verejného osvetlenia v sume  5 126,08,00  EUR,  

- rekonštrukciu chodníkov ul. Hlohovská cesta financovanú z rezervného fondu obce 

v sume 56  969,88 EUR, 

      f) Ostatné-drobný hmotný majetok (719200 ) 

Z rozpočtovaných 2 120,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 2 100,00 EUR, 

čo predstavuje 99 % čerpanie. Kapitálové výdavky boli použité na: 

- dodávku oceľovej mreže, oceľových závor  a oceľového poklopu na mieste komunikácie. 

 

3. Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

20 162,00                   20 066,33 100 

  

Z rozpočtovaných  20 162,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 20 066,33 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

z toho: 
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• Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci a ostatné výdavkové operácie – 

položka 810 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 121,00                 1 025,36 91 

 

Z rozpočtovaných  1 121,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume  1 025,36 EUR, 

čo predstavuje 91 % čerpanie. Táto položka rozpočtu obsahuje výdavky súvisiace so splácaním 

finančnej zábezpeky na  nájomné byty. 

 

• Splácanie tuzemskej istiny – položka 821 

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

19 041,00                 19 040,97 100 

 

Z rozpočtovaných  19 041,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume  19 040,97 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. Táto položka rozpočtu obsahuje výdavky súvisiace so 

splátkami dlhodobého bankového úveru a úveru zo ŠFRB na nájomné byty. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR   

Bežné  príjmy spolu                                                                                    511 339,47 

Bežné výdavky spolu 406 211,97 

Bežný rozpočet + 105 127,50 

Kapitálové  príjmy spolu 1 336,80 

Kapitálové  výdavky spolu 105 339,16 

Kapitálový rozpočet - 104 002,36 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 1 125,14  

Príjmy z finančných operácií 106 793,11 

Výdavky z finančných operácií 20 066,33 

Rozdiel finančných operácií + 86 726,78   
PRÍJMY SPOLU   619 469,38 

VÝDAVKY SPOLU 531 617,46 

Hospodárenie obce  + 87 851,92 
Vylúčenie z prebytku 10 515,06 

Celkové hospodárenie obce po vylúčení z prebytku 77 336,86 
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Podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. § 10 odst.3 písm. a) a b) o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov rozpočtový výsledok hospodárenia obce 

sa zisťuje sumarizáciou bežného a kapitálového rozpočtu za rozpočtový rok.  

 

Podľa § 10 ods. 6 zákona č. 253/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov súčasťou rozpočtu sú 

finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov a realizujú sa 

návratné zdroje financovania a ich splácanie.  

 

Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm.  b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. je prebytok rozpočtu vo výške  1 125,14 EUR. 

 

Prebytok  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov vo výške  1 125,14  EUR a zostatok finančných operácií vo výške  

86 726,78 EUR sa upravuje – znižuje  o sumu 10 515,06 EUR.  

Jedná sa o nevyčerpané účelovo určené finančné prostriedky, ktoré sa  vylučujú z prebytku 

rozpočtu obce a to: 

a) nevyčerpané účelové prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 669,43 EUR,  

b) nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu podľa zákona č.152/1994 Z. z. o sociálnom 

fonde v sume  102,12 EUR,  

c)  nevyčerpaná dotácia z MŽP SR za prieskumné územie vo výške 398,99 EUR, 

d) účelové prostriedky – z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa § 18 ods.3 zákona č. 

443/2010 Z .z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v sume  7 122,72 EUR,   

e) nevyčerpané účelovo určené prostriedky z dotácie na Rozvojový projekt pre materské školy 

„Múdre hranie 2“ v sume nevyčerpaný finančný dar 500,00 EUR, 

f) nevyčerpané účelovo určené prostriedky z dotácie na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa poskytnuté  ÚPSVaR Topoľčany v sume 721,80 EUR. 

 

Bilancia bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu vo 

výške 105 127,50 EUR. Bilancia kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je schodok 

kapitálového rozpočtu vo výške 104 002,36 EUR. Schodok kapitálového rozpočtu je krytý 

prebytkom bežného rozpočtu. Bilancia finančných operácií je kladný zostatok z finančných 

operácií vo výške  86 726,78 EUR.  

 

Na základe vyššie uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo 

výške  77 336,86  EUR: 

• Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 1 125,14 EUR 

• Zostatok finančných operácií (86 726,78) znížený o finančné prostriedky vylúčené 

z prebytku (10 515,06 EUR) vo výške 76 211,72 EUR  

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z .n .p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo       
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Fond rezervný - účet 221 014 /Poštová banka/ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  42 490,09 

Prírastky                                                              0,00 

Úbytky 

- Prevod na nový účet 221 013 /Prima 

banka/       

 

  

42 490,09 

-  poplatky banky 0,00 

KZ k 31.12.2021 0,00 

 

 

Fond rezervný - účet 221 013 /Prima banka/  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  0,00 

Prírastky 

      -    základný vklad na účet 

- prevod zo zrušeného účtu Poštová banka 

- z prebytku rozpočtu za uplynulý 

      rozpočtový rok /tvorba/ 

 

30,00   

42  490,09 

101 164,94 

 

-  z finančných operácií        0,00 

Úbytky 

      -    vrátenie základného vkladu 

- použitie na  úhradu fa na základe 

     uznesení OZ: 

     č.45/2021 - Parkovisko pri  cintoríne   

     č.42/2021 - Obnova chodníkov v obci      

 

30,00   

 

 

19 693,20 

56 969,88 

-  poplatky banky 0,00 

KZ k 31.12.2021 66 991,95 

 

Sociálny fond 

Tvorba a použitie sociálneho fondu: 

 

Sociálny fond – účet 221 007 /Poštová banka/ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  1 405,23 

Prírastky   - povinný prídel                    164,97 

Úbytky       - čerpanie 

                    - prevod na účet Prima banka                       

63,74   

1 506,46 

KZ k 31.12.2021 0,00  

 
Sociálny fond – účet 221 012 /Prima banka/ Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  0,00 

Prírastky  

- základný vklad na účet 

 

30,00 

- prevod zo zrušeného účtu Poštová banka 1 506,46 

- povinný prídel                    1 364,34 

Úbytky      

       -   čerpanie 

       -   vrátenie základného vkladu                       

 

1 037,92   

30,00 

KZ k 31.12.2021 1 832,88 
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Fond prevádzky, údržby a opráv  
V súlade so Zákonom č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení 

neskorších predpisov obec je povinná tvoriť Fond údržby a opráv, ktorý sa používa na zabezpečenie 

údržby nájomného  bytového domu v Obci Nemčice. Podmienky tvorby a čerpania Fondu 

údržby a opráv upravuje smernica. 

Tvorba a použitie Fondu prevádzky, údržby a opráv /Fond PÚaO/: 
  

Fond PÚaO – účet 221 004  Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  4 829,68 

Prírastky 

                  - povinný prídel                    

 

7 512,72 

            - kreditný úrok 0,86 

            - vrátené poplatky 154,30 

Úbytky     - čerpanie 

                  - poplatky                       

390,00   

93,61 

KZ k 31.12.2021 12 013,95 

Skutočná výška Fondu PÚaO k 31.12.2021 predstavuje sumu 12 013,26 EUR,  rozdiel medzi 

KZ účtu 221 004 bude prevedený v roku 2022 na rozpočtový účet vo výške 0,69 EUR.  

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu  2 880 676,01 2 884 740,91 

Neobežný majetok spolu 2 685 323,08 2 691 921,27 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 844,30 6 844,30 

Dlhodobý hmotný majetok 2 506 577,33 2 513 175,52 

Dlhodobý finančný majetok 171 901,45 171 901,45 

Obežný majetok spolu 193 031,00 191 152,18 

z toho :   

Zásoby 785,96 1 292,31 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky   

Krátkodobé pohľadávky  28 068,17 18 789,20 

Finančné účty  164 176,87 171 070,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 321,93 1 667,46 



 17 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 880 676,01 2 884 740,91 

Vlastné imanie  1 560 519,03 1 590 722,34 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  10,44 10,44 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 560 508,59 1 590 711,90 

Záväzky 562 152,35 576 897,44 

z toho :   

Rezervy  900,00 5 900,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 476,28 2 418,77 

Dlhodobé záväzky 517 750,59 506 505,19 

Krátkodobé záväzky 33 516,48 37 460,28 

Bankové úvery a výpomoci 7 509,00 24 613,20 

Časové rozlíšenie 758 004,63 717 121,13 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

 
Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2021 v 

EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 5 959,42   5 895,26   64,16 

- zamestnancom   10 857,71     10 857,71   0,00 

- poisťovniam  6 631,94 6 631,94 0,00 

- daňovému úradu 1 339,62 1 339,62 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 24 613,20 24 613,20 0,00 

- štátnym fondom 507 183,10 507 183,10 0,00 

- sociálny fond 2 017,81 2 017,81 0,00 

- prijaté preddavky 430,01 430,01 0,00 

- ostatné záväzky 17 864,63 17 864,63 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021 576 897,44 576 833,28 64,16 

 

 

 

 



 18 

Stav úverov k 31.12.2021 
 

Veriteľ 

 

Účel 

Ročná 

splátka istiny 

za rok 2021 

Ročná 

splátka 

úrokov 

za rok 2021 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2021 

Rok 
splatn

osti 

 

Prima Banka 

Slovensko a.s. 

Obnova chodníkov-

chodník „B“ 

 

7 509,00 

 

42,19 

 

0,00 

 

2021  

Štátny fond 

rozvoja bývania 

Bratislava  

„Renovácia a dostavba 

ZŠ na bytový dom 

Nemčice“ 

 

 

10 319,65 

 

 

4 954,55 

 

 

483 064,45 

 

 

2059 

Štátny fond 

rozvoja bývania 

Bratislava  

„Renovácia a dostavba 

ZŠ na bytový dom 

Nemčice ČOV, Spevnené 

plochy - parkoviská“ 

 

 

 

1 212,32 

 

 

 

251,20 

 

 

 

24 118,65 

 

 

 

2039 

Prima Banka 

Slovensko a.s. 

Municipálny úver 

Univerzál  

 

0,00 

 

116,57 

 

24 613,20 

 

2031 

 

V roku 2018 obec uzatvorila zmluvu o úvere s Prima Bankou Slovensko a.s. a  prijala úver 

v sume 30 000,00 EUR. Úver bol  schválený obecným zastupiteľstvom dňa 6.9.2018 uznesením 

č. 38/2018  na financovanie investičnej akcie „Obnova chodníkov v Obci Nemčice – chodník B“ 

s konečnou splatnosťou úveru do 4 rokov. 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere so ŠFRB Bratislava na „Renováciu a dostavbu ZŠ 

na bytový dom Nemčice“. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2059, splátky istiny 

a úrokov sú mesačné. 

Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere so ŠFRB Bratislava na „Renováciu a dostavbu ZŠ 

na bytový dom Nemčice, ČOV TOP/AS – PRE 75, SO 02 Spevnené plochy - parkoviská“. Úver 

je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2039, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 

Obec Nemčice  a Prima Banka Slovensko a. s. dňa 13.4.2021  uzavreli Zmluvu o Municipálnom 

úvere - Univerzál č. 30/001/21. Jedná sa o kontokorentný úver s limitom do 140 000,00 Eur,  deň 

splatnosti úveru je 10.4.2031. Splátky istiny úveru budú vykonávané priebežne, splátky úrokov 

pravidelné mesačné. Ku dňu 31.12.2021 obec vyčerpala z úveru 24 613,20 Eur. Istina úveru sa 

začne splácať od 1.1. 2022, bankové úroky k 31.12.2021 boli zaplatené vo výške 116,57 Eur. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n .p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- skutočné bežné príjmy obce  459 137,59 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 459 137,59 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:   

- zostatok istiny z bankových úverov 24 613,20 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 507 183,10 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 531 796,30 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  507 183,10 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 507 183,10 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 24 613,20 

 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

24 613,20 459 137,59 5,36 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:   

- skutočné bežné príjmy obce  459 137,59 

- skutočné bežné príjmy RO  0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 459 137,59 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy /kód 111/ 7 713,36 

- dotácie zo ŠR okrem dotácie na PVŠS /kód 1AC1/ 11 094,23 

- dotácie zo ŠR okrem dotácie na PVŠS /kód 1AC2/  1 957,80 

- Európsky sociálny fond /kód  3AC1, 3AC2/ 0,00 

- Európsky sociálny fond /kód 11GG/ 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- transfer od ostatných subjektov verejnej správy /VUC/ /kód 11H/ 0,00 

- finančné prostr.prijaté od iných subjektov podľa osobit.zákona/kód 132/ 398,99 

- dotácie poskytnuté zo štátneho účelového fondu /kód 45/ 991,14 

- iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí /kód 3AL1/ 0,00 

Spolu zníženie bežných príjmov: 22 155,52 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2020* 436 982,07 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
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- 821004 0,00 

- 821005 7 509,00 

- 821007 11 531,97 

- 821009 0,00 

-  0,00 

- 651002 168,62 

- 651003 5 205,75 

- 651004 0,00 

- 653 001 964,00 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 25 379,34 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

25 379,34 436 982,07 5,81 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavk 

                                                   - 1 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

          - 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

          - 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

      - 4 - 

Telovýchovná jednota Nemčice - na bežné 

výdavky spojené s činnosťou a prevádzkou TJ 

/zml.č.1/2021/ 

 

 

9 000,00  

 

 

7 236,46  

 

 

1 763,54 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Nitra, 

Diecézny školský úrad, ZŠ sv Ladislava, 

ul.Lipová, Topoľčany - na prevádzku a mzdy na 

žiaka školského zariadenia CVČ /zml.č.2/2021/ 

 

 

 

150,00 

 

 

 

150,00 

 

 

 

0,00 

Bežné výdavky spolu:  9 150,00 7 386,46 1 763,54 

 0,00 0,00 0,00 

Kapitálové výdavky spolu: 0,00 0,00 0,00 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie z bežných výdavkov, ktoré boli poskytnuté 

v súlade so VZN č. 5/2013 o dotáciách.  
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti   

 
Obec Nemčice v roku 2021 nevykonávala podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec  

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú právnickú osobu t. j. rozpočtovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú právnickú osobu t. j. príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

Obec nemá založenú právnickú osobu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Obec Nemčice  prijala v roku 2021 nasledovné bežné a kapitálové granty a transfery: 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

 

             - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

                 - 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

        - 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

       - 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3-stĺ.4 ) 

 

 

  

    - 5 - 

Bežné transfery 

a granty z toho: 

  

35 276,81 

 

33 656,02 

 

1 620,79 

ÚPSVaR Topoľčany Dotácia na podporu výchovy 

k stravov.návykom dieťaťa  Mš  

 

        1 834,00 

 

        1 112,20 

 

        721,80 

MV SR-Sekcia VS Dotácia na PVŠS - starostlivosť 

o životné prostredie 

              

              96,73 

       

             96,73 

            

            0,00 
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MV SR-Sekcia VS Dotácia na PVŠS - hlásenie 

pobytu občanov a register 

obyvateľov SR  

 

 

325,71 

 

 

325,71 

 

 

0,00 

MV SR-Sekcia VS Dotácia na PVŠS-hlásenie 

registra adries 

 

21,20 

 

21,20 

 

0,00 

MV SR Príspevok na predškolskú 

výchovu a vzdelávanie detí 

materských škôl, podľa zákona č. 

597/2003 Z. z. o financovaní ZŠ, 

SŠ a školských zariadení 

 

 

 

 

2 392,00 

 

 

 

 

2 392,00 

 

 

 

 

0,00 

MV SR Príspevok na osob.ochranné 

pomôcky, dezinf. prostriedky 

a testovanie pre Mš 

 

 

350,00 

 

 

350,00 

 

 

0,00 

ÚPSVaR Topoľčany „Príspevok na aktivačnú činnosť 

formou dobrovoľníckej služby“ 

právnickej  alebo fyzickej osobe  

podľa § 54 dos.1 písm. a) 

Zákona č. 5/2004 Z. z. v z.n.p.  

 

 

 

 

76,18 

 

 

 

 

76,18 

 

 

 

 

0,00 

ÚPSVaR Topoľčany „Príspevok na aktivačnú činnosť 

formou dobrovoľníckej služby“ 

právnickej  alebo fyzickej osobe  

podľa § 54 dos.1 písm. a) 

Zákona č. 5/2004 Z. z. v z.n.p.  

 

 

 

 

96,10 

  

 

 

 

96,10 

 

 

 

 

0,00 

Štatistický úrad SR  Dotácia na úhradu nákladov 

PVŠS pri sčítaní obyvateľov, 

domov a bytov  v roku 2021 

 

 

         3 462,27 

  

 

        3 462,27 

   

 

           0,00 

Environmentálny 

fond 

Príspevok podľa § 7 ods. 1 písm. 

b ) Zákona č. 329/2018 

o poplatkoch za uloženie 

odpadov 

 

 

 

828,63 

 

 

 

828,63 

 

 

 

0,00 

MŽP SR Dotácia za prieskumné územie 

na základe „Rozhodnutia 

o určení prieskumného územia“  

   

 

398,99 

 

 

0,00 

 

 

398,99 

MV SR Bežný transfer obci na projekt 

„Múdre hranie2“ 

 

500,00 

  

0,00 

 

500,00 

MV SR Príspevok na refundáciu 

výdavkov miest a obcí 

v súvislosti s celoplošným 

testovaním obyvateľstva na 

COVID-19 „Zachráňme spolu 

životy“ 

 

 

 

 

 

24 895,00 

 

 

 

  

 

24 895,00 

 

 

 

 

 

0,00 

Kapitálové 

transfery a granty 

spolu: 

z toho: 

  

 

 

0,00 

  

 

 

0,00 

 

 

 

0,00 
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Granty a transfery boli účelovo určené,   použité v súlade s ich účelom a finančne vysporiadané 

v roku 2021. Nevyčerpané granty a transfery budú použité  a finančne vysporiadané 

v najsledujúcom období v súlade platných právnych predpisov. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnym fondom.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec poskytla  v roku 2021 Mestu Topoľčany finančné prostriedky pre výkon agend spoločného 

úradu a to:  

- Stavebné a vyvlastňovacie konanie v sume 1 411,41 EUR 

- Pozemné komunikácie v sume 187,53 EUR   

 

 

Mesto  

 

Účel  

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel             

- nedoplatok       

+ preplatok 

Mesto Topoľčany Stavebné    

a vyvlastňovacie  konanie 

 

1 411,41 

 

1 899,67 

 

- 488,26 

Mesto Topoľčany Pozemné komunikácie   187,53 231,77      - 44,24 

Spolu  1 598,94 2 131,44 532,50 

 

Rozdiel finančných prostriedkov pre výkon agend spoločného úradu pre Stavebné 

a vyvlastňovacie konanie v sume 488,26 EUR a Pozemné komunikácie v sume 44,24 EUR  

bude vysporiadaný v roku 2022. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu s VÚC.  

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu Obce Nemčice za rok 2021      

   
  Obec Nemčice zostavuje rozpočet bez programovej štruktúry na základe uznesenia OZ č. 9/2015 

zo dňa 3.12.2015. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

a) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice berie na vedomie:   

 

             Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu Obce Nemčice za rok 2021 . 

 

b) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice schvaľuje Záverečný účet Obce Nemčice za rok 

2021  s výrokom 

 

„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad“. 
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c) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice schvaľuje : 

 

Krytie schodku kapitálového rozpočtu vo výške 104 002,36 EUR prebytkom bežného 

rozpočtu. 

 

d) Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčice schvaľuje : 

 

           Tvorbu rezervného fondu  vo výške 77 336,86 EUR: 

• Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 1 125,14 EUR 

• Zostatok finančných operácií (86 726,78 EUR) znížený o finančné prostriedky vylúčené 

z prebytku (10 515,06 EUR) vo výške 76 211,72 EUR  

          


